1

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2018

PROCESSO Nº 24212/2018

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL
PARA ADULTOS COM IDADE INFERIOR A 60(SESSENTA) ANOS ENCAMINHADOS PELO MINISTÉRIO
PÚBLICO OU JUDICIÁRIO SOB A TUTELA DESTA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

 Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de fevereiro de 2019, às 09h30min, reuniram-se na Sala de
Licitações, do 3º andar do Paço Municipal, o Pregoeiro, Senhor ROBERTO CARLOS ROSSATO, e a Equipe
de Apoio, Senhores FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS e HICARO LEANDRO ALONSO, designados
dos autos do Processo 7572/2013 para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.
 Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes,
visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de
atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EDGARD NUNES MARTINS BARBOSA            FINEZ E BARBOSA ASSISTENCIA A IDOSO

--------------------------------------------------------------------------------

 Em seguida recebeu a Declaração do Licitante de que atende plenamente os requisitos de

Habilitação estabelecidos no Edital e os Envelopes contendo as Propostas e os Documentos de Habilitação,

respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo, foi aberto o Envelope contendo a Proposta e, com a colaboração dos membros da

Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou

de execução, com aqueles definidos no Edital e foi selecionado entre o Licitante que participará da Fase de

Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520,

de 17/07/2002, na seguinte conformidade:

Item: 001.00    Encerrado

  Fase : Propostas

       FINEZ E BARBOSA ASSISTÊNCIA     480.000,0000      0,00%  09:36:11  Selecionada

  Fase : Negociação

       FINEZ E BARBOSA ASSISTÊNCIA     450.000,0000      0,00%  09:45:15

       FINEZ E BARBOSA ASSISTÊNCIA     450.000,0000      0,00%  09:45:20  Melhor Oferta

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor,

assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência,

respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Encerrado

2

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

      FINEZ E BARBOSA ASSISTÊNCIA A IDOSOS L    480.000,0000     1º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo

especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado

no processo de licitação.

                                               MENOR       VALOR

 ITEM   EMPRESA                                PREÇO     NEGOCIADO    SITUAÇÃO

001.00  FINEZ E BARBOSA ASSISTENCIA A   480.000,0000  450.000,0000    Melhor Oferta

----------------------------------------------------------------------------------------------------

Na conferência da proposta da licitante notou-se que restou informado apenas um preço unitário.

Consultado, o representante presente confirma se tratar de valor único para ambos os itens.

Dados os preços unitários previstos nos orçamentos constantes do processo, foi negociado com o licitante a

redução do valor total cotado, para R$ 450.000,00, assim composto:

Item 1 – 5 vagas – R$ 3.500,00 – R$ 17.500,00

Item 2 – 5 vagas – R$ 4.000,00 – R$ 20.000,00

Valor total mensal – R$ 37.500,00 - Valor total anual: R$ 450.000,00

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope da empresa FINEZ E BARBOSA, toda a documentação extraída foi conferida e
rubricada pelos presentes e, após análise, a Equipe de Apoio constatou o pleno atendimento aos requisitos
estabelecidos no Edital, tendo sido a empresa considerada HABILITADA e VENCEDORA desta licitação.
 Aberta a palavra, não houve manifestações dos presentes.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo
identificados da Equipe de Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e do
representante participante e será publicada pelos meios e formas legais, preservando o direito de
manifestação de quaisquer interessados.

EDGARD NUNES MARTINS BARBOSA

FINEZ E BARBOSA ASSIST. A IDOSOS LTDA - ME

ROBERTO CARLOS ROSSATO

Pregoeiro

HICARO LEANDRO ALONSO

Membro

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS

Membro